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Protokół XI/25 
z XI Sesji IX Kadencji Rady Gminy Raczki  

odbytej w dniu 24 lipca 2025 r. w godzinach 1000- 1130 
w Sali widowiskowo – koncertowej w Raczkach ul. Plac Kościuszki 37, 16-420 Raczki 

 

Obradom przewodniczył Romuald Kwiatkowski - Przewodniczący Rady Gminy Raczki. 
Radni obecni na sali obrad: 
1. Bucka Agnieszka  
2. Bujno Ewa 
3. Drażba Daniel 
4. Drażba Roman 
5. Faltyn Marcin 
6. Król Jan 
7. Krzykwa Janusz 
8. Kwiatkowski Romuald 
9. Nowikowski Karol 
10. Ostrowski Stanisław 
11. Renowicki Henryk Władysław 
12. Sutuła Antoni 
13. Szyłak Jarosław 
14. Tylman Artur 
15. Więcko Ewa 
Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu. 
 

Ponadto w obradach uczestniczyli: 
Wójt Gminy Raczki – Pan Piotr Gajda 
Zastępca Wójta – Pan Andrzej Wojnowski 
Skarbnik Gminy – Pani Agnieszka Grzędzińska 
Radca prawny – Pan Jerzy Lewczuk 
Szef Wydziału Rekrutacji i Promocji WCR w Suwałkach – Major Bartosz Kaliszewski 
Dyrektor GOK w Raczkach – Pani Agnieszka Domalewska 
Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji - Pan Mariusz Zalewski 
Inspektor ds. obsługi Rady Gminy – Pani Danuta Grabowska 
Delegat Podlaskiej Izby Rolniczej – Pan Jarosław Szyłak 
Sołtysi w liczbie 27 osób (w tym 4 radnych gminy) – listy obecności stanowią załączniki nr 2–3 do 
protokołu. 
 

Pkt 1. Otwarcie obrad i powitanie gości. 
 

Sesję otworzył Przewodniczący Rady Gminy Romuald Kwiatkowski wypowiadając formułę: 
 

„Otwieram XI Sesję Rady Gminy Raczki”. 
 

Powitał przybyłych na sesję Rady Gminy Raczki gości: Wójta Gminy, Zastępcę Wójta, Skarbnika 
Gminy, Szefa Wydziału Rekrutacji i Promocji WCR w Suwałkach, Dyrektor GOK, Kierownika 
Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji, Radcę prawnego, Delegata Podlaskiej Izby Rolniczej, 
Państwa Radnych, Państwa Sołtysów, pracowników Urzędu Gminy i wszystkich przybyłych na Sesję. 
 

Pan Przewodniczący Rady Gminy stwierdził, że na ustawowy skład zgodnie z listą obecności  
w obradach uczestniczy 15 radnych, w związku z tym obrady Rady Gminy są prawomocne. 
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Poprosił zebranych o uczczenie chwilą ciszy pamięć wieloletniego sołtysa Piotra Bieleckiego, który 
odszedł dnia 12 czerwca br. Kolega, przyjaciel, który pełnił funkcję Sołtysa przez 50 lat w jednej 
miejscowości, aż w dwóch gminach: w Gminie Wieliczki i w Gminie Raczki. 
 

Przewodniczący Rady Gminy Romuald Kwiatkowski – udzielił głosu Majorowi Bartoszowi 
Kaliszewskiemu. 
 

Szef Wydziału Rekrutacji i Promocji WCR w Suwałkach Major Bartosz Kaliszewski – wyjaśnił, że 
celem jego obecności jest przedstawienie, co na ten moment wojsko ma do zaoferowania wszystkim 
ochotnikom. Nasza instytucja, która na co dzień, ściśle współpracuje z Jednostkami Samorządu 
Terytorialnego chociażby w zakresie przeprowadzania kwalifikacji wojskowej, czy akcji kurierskiej, 
ale przede wszystkim przeprawia tych wszystkich ochotników, którzy chcą zostać żołnierzami.  
Zwrócić się do obecnych z prośbą, aby przekazać informację, że wojsko szuka ochotników, nie ze 
względu na obecną sytuację międzynarodowa, która budzi obawy, ale po prostu jednostki wojskowe na 
administrowanym terenie rozrosły się w ostatnich latach, nawet 2 krotnie, 3 krotnie – np. 14 Pułk 
Przeciwpancerny, który liczy pokaźną sumę żołnierzy, Batalion Saperów w Augustowie i też Batalion 
w Olecku, także w związku z tym wojsko potrzebuje więcej ochotników. Przedstawiona oferta ma na 
celu zachęcić osoby, które szukają pracy, chcą godnie zarabiać, chcą mieć ciekawą pracę. Każdy 
ochotnik, który chciałby zostać żołnierzem, albo po prostu nawet spróbować, może liczyć na sowite 
wynagrodzenie i tutaj dla każdego na start proponuje się 6 300 zł brutto miesięcznie oraz plusem tego 
jest ta pewność pracy, która jest zagwarantowana. Każdy ochotnik, który, załóżmy, nie był wcześniej 
w wojsku zaczyna od 27-dniowego szkolenia podstawowego w jednej z wybranych przez siebie 
jednostek na terenie całego kraju. Jeśli ktoś jest zainteresowany, chce odwiedzić Jednostki Nadmorskie, 
czy chce służyć na południu, jak najbardziej jest taka możliwość oczywiście może tutaj na miejscu  
w Suwałkach w 14 Pułku Przeciwpancernym przejść przeszkolenie prowadzimy, a później, 
jeśli komuś się spodoba, może kontynuować służbę w ramach 11 miesięcznego szkolenia 
specjalistycznego, za które również jest to zagwarantowane wynagrodzenie. Takie 27-dniowe szkolenie 
podstawowe jest realizowane w systemie skoszarowanym, czyli wiadomo ochotnik idzie do wojska. To 
tutaj już te 11 miesięcy pełni tak, jak żołnierze zawodowi, czyli od 7 do 15 – stawiamy się do jednostki 
wojskowej, mamy swoje zadania, szkolimy się, czyli sprawa raczej niezbyt mocno ingerująca w życie 
prywatne. Po tych 11 miesiącach, jeśli komuś się spodoba, będzie chciał dostać na dłużej, będzie chciał 
zostać po prostu żołnierzem zawodowym, może po prostu spróbować i zostać na stałe. Jeśli chodzi o 
wymogi, to do Służby Wojskowej mogą powołać każdego ochotnika czy ochotniczkę, od wieku od  
18 lat do 55 roku życia. Osoby, które były wcześniej w wojsku, czy przechodziły jakieś przeszkolenia 
wojskowe, też również mogą zająć się służbą, też mogą wstąpić na to szkolenie 11 miesięczne,  
z włączeniem po prostu tego podstawowego przeszkolenia 27-dniowego. 
Jeśli ktoś chciałby służyć, a załóżmy nie może tego robić na co dzień, z różnych obowiązków: szkoła, 
praca, życie rodzinne, również może wstąpić do Wojska Obrony Terytorialnej do którego ciągle jest 
prowadzony nabór. Taki ochotnik głównie jest zobowiązany do odbywania dwudniowych ćwiczeń 
rotacyjnych w wymiarze jednej soboty, jednej niedzieli. Oczywiście na wypadek potrzeby jest wzywany 
do jednostki wojskowej, stawia się i realizuje działania, tylko dwa dni w miesiącu. Też za tą służbę 
otrzymuje wynagrodzenie, szczególnie jest to atrakcyjne dla młodych czy w ogólnie dla kogokolwiek, 
kto chciałby troszeczkę odskoczyć od życia codziennego, pracy. Chciałby spróbować swoich sił w 
wojsku, dowiedzieć się czegoś więcej, nauczyć się dodatkowych umiejętności, to jak najbardziej jest to 
dla niego. Poprosił obecnych Sołtysów, Radnych o udostępnienie ulotek, materiałów, np. na tablicach 
informacyjnych, czy miejscach użytku publicznego, aby trafić do jak największej ilości chętnych. 
Zaczynamy od wykształcenia podstawowego. Tutaj, jeśli chodzi o korpus szeregowy, to oczywiście  
w wojsku mamy korpus szeregowych, podoficerów, oficerów. Im wyższy korpus, tym wymagania są 
większe, natomiast dla szeregowego, na wejście wymagane jest ukończenie 18 roku życia  
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i wykształcenie podstawowe. Każdy ochotnik, który przyjdzie złożyć wniosek, kierowany jest na 
badania psychologiczne i lekarskie, co można załatwić tak naprawdę w 2-3 dni, jeśli jest wszystko  
w porządku i zostaje powoływany do służby przez wskazanie dla niego terminu. Jeśli ktoś przyjdzie, 
zostanie powołany, zostanie wcielony, a nie spodoba mu się to, to jak najbardziej w każdej chwili może 
zrezygnować. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – wniósł zapytanie czy przeszkolenie, służbę można zacząć  
w Suwałkach a dalsza kontynuacja tego zależy od wyboru? 
 

Szef Wydziału Rekrutacji i Promocji WCR w Suwałkach Major Bartosz Kaliszewski – wyjaśnił, że jeśli 
chodzi o służbę, tj. te 11 miesięcy, jest realizowana w Suwałkach. Mają również bardzo dużo miejsc na 
szkolenia specjalistyczne, a jeśli chodzi o zawodową służbę wojskową, czyli to, co później mogliby 
rekruci osiągnąć, to tych miejsc niestety na ten moment jest zdecydowanie mniejsza ilość, natomiast ta 
sytuacja jest cały czas dynamiczna i te miejsca się pojawiają, cały czas uzupełniają nowe jednostki - 
więc tutaj ten okres 11 miesięcy, na ten moment mogą zagwarantować, że będzie pełniony  
w Suwałkach. 
 

Radna Pani Ewa Bujno – wniosła zapytanie czy są jakieś terminy rekrutacji, czy rekrutacja jest ciągła, 
w każdym momencie można przystąpić? 
 

Szef Wydziału Rekrutacji i Promocji WCR w Suwałkach Major Bartosz Kaliszewski – wyjaśnił, że do 
rekrutacji można przystąpić w każdej chwili. Wystarczy przyjść złożyć wniosek do wojska  
w Suwałkach, ulica Wojska Polskiego 21A.,  od poniedziałku do piątku, plus jeszcze w każdą pierwszą 
sobotę miesiąca. Natomiast termin powołania, czyli te terminy wcielania do służby, proponują 
kandydatom kilka, ale zazwyczaj odbywają się raz w miesiącu. I tak naprawdę kandydat sam decyduje 
o tym, w jakim terminie chce zostać powołany, ale z wnioskiem, proces rekrutacji można rozpocząć w 
każdej chwili.  
 

Pkt 2. Przyjęcie porządku obrad. 
 

Przewodniczący Rady Gminy Romuald Kwiatkowski – poinformował, że porządek obrad sesji Radni 
otrzymali w zawiadomieniu o zwołaniu sesji z dnia 15.07.2025 r. wraz z materiałami do poszczególnych 
punktów.  
Zapytał radnych, czy wnoszą uwagi, propozycje zmian do przedstawionego porządku obrad. 
Do porządku obrad nie zgłoszono uwag, wobec czego Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie 
porządek obrad. W wyniku głosowania jawnego 15 głosami „za” został przyjęty przez Radę Gminy 
następujący porządek obrad XI Sesji Rady Gminy Raczki: 

1. Otwarcie obrad i powitanie gości. 
2. Przyjęcie porządku obrad. 
3. Przyjęcie protokołu z obrad X Sesji Rady Gminy. 
4. Interpelacje i zapytania Radnych (składane w formie papierowej), wolne wnioski Radnych. 
5. Sprawozdanie Wójta z działalności w okresie międzysesyjnym. 
6. Informacja Wójta Gminy Raczki o zgłoszonych żądaniach i wydanych decyzjach z zakresu 

planowania i zagospodarowania przestrzennego. 
7. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia 

międzygminnego w sprawie realizacji zadania publicznego w zakresie organizacji wczesnego 
wspomagania rozwoju dzieci zamieszkałych na terenie Gminy Raczki. 

8. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie pozbawienia statusu pomnika przyrody. 
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9. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie przez Gminny 
Ośrodek Kultury w Raczkach do partnerskiego projektu pn.: "Innowacyjna Wiedza 
o architekturze i historii w sąsiedztwie litewsko - polskim" i zabezpieczenia wkładu własnego. 

10. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Raczki na lata 2025-2028 wraz z prognozą kwoty długu i spłat zobowiązań na lata 2025 - 2026. 

11. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Raczki na 2025 r. 
12. Odpowiedzi na zapytania Sołtysów, wolne wnioski Radnych i mieszkańców, oświadczenia. 
13. Zamknięcie sesji. 

Imienny wykaz głosowania jawnego stanowi załącznik do niniejszego protokołu. 
 

Pkt 3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia. 
 

Przewodniczący Rady Gminy Romuald Kwiatkowski – poinformował, że protokół z X Sesji Rady 
Gminy wyłożony był do wglądu w Urzędzie Gminy, jak również projekt protokołu został udostępniony 
na stronie BIP Urzędu Gminy Raczki. Pan Przewodniczący zapytał, czy są uwagi do protokołu  
z poprzedniej sesji tj. X Sesji Rady Gminy Raczki. Radni nie zgłosili uwag do protokołu. 
Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie protokół z obrad X sesji Rady Gminy Raczki.  
W wyniku głosowania jawnego protokół Nr X/25 został przyjęty przez Radę Gminy 15 głosami „za”. 
Imienny wykaz głosowania jawnego stanowi załącznik do niniejszego protokołu. 
 

Pkt 4. Interpelacje i zapytania radnych (składane w formie papierowej), wolne wnioski Radnych. 
 

Nie zostały wniesione interpelacje i zapytania radnych w formie papierowej. 
 

Radny Pan Jarosław Szyłak – zapytał o konkretny termin odbioru technicznego tej drogi  
w Koniecborze, bo myśmy zgłosili jako Komisja Infrastruktury chęć udziału na tym odbiorze 
technicznym. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – poinformował, że wczoraj wpłynęło pismo informujące  
o zakończeniu, więc zostanie powołana komisja i wtedy na pewno podamy termin. 
 

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Pan Mariusz Zalewski – poinformował, że 
najprawdopodobniej będzie to w okolicach wtorku, środy w następnym tygodniu. 
 

Pkt 5. Sprawozdanie z działalności Wójta z pracy w okresie międzysesyjnym. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – poinformował, że w okresie między sesjami przyjęto szereg 
stosownych zarządzeń m.in.: została powołana komisja do odbioru zadania Cyberbezpieczny Samorząd 
oraz został opracowany i ustanowiony regulamin Funduszu Sołeckiego Gminy Raczki.  
Poinformował, że kilka inwestycji zostało zakończonych i odebranych, tj.: 
- rozbudowa drogi w miejscowości Koniecbór wraz z budową mostu przez rzekę Szczeberka. Prace 
przy tej inwestycji zostały zakończone i w najbliższym czasie będą trwały prace odbiorowe. 
- rozwój gospodarki wodno-ściekowej część 1 - modernizacja stacji uzdatniania wody w Raczkach, 
część 2 - modernizacja przepompowni ścieków przy ul. Gospodarskiej, część 3 - rozbudowa  
i modernizacja oczyszczalni ścieków w miejscowości Dowspuda, 
- budowa i przebudowa publicznie dostępnego samorządowego parku, czyli ogólnie budowa fontanny 
przed Urzędem. Inwestycja zakończona, 
- modernizacja infrastruktury wodociągowej na terenie Gminy Raczki. W ramach tego zadania były 
prowadzone prace związane z hydrofornią w Raczkach oraz w Wierciochach. Inwestycja zakończona, 
- „Cyberbezpieczny samorząd”, w ramach tego zadania Gmina Raczki pozyskała infrastrukturę 
sprzętową oraz oprogramowanie. Inwestycja zakończona, 
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Omówił zakres i postęp realizowanych inwestycji, tj.: 
- remont budynku Szkoły Podstawowej im. św. Jana Pawła II w Raczkach z podziałem na 2 części: 
-- część 1 - budowa zewnętrznej instalacji gazu ziemnego wraz z kotłownią, montażem infrastruktury 
towarzyszącej - trwają prace nad modernizacją systemu ogrzewania, 
-- część 2 - prace remontowe i montażowe na terenie Szkoły Podstawowej w Raczkach - trwają dalsze 
prace w ramach tej części, tj. elewacja, wymiana ogrodzeń. Budowa placu zabaw dobiega końca, który 
od września będzie cieszył nie tylko małych uczniów, ale też wszystkich mieszkańców.  
- modernizacja budynku zaplecza szatniowego przy stadionie sportowym w Raczkach – trwają prace. 
Termin zakończenia zadania do końca sierpnia br., 
- bieżące utrzymanie dróg na terenie Gminy Raczki – trwają w tym zakresie prace,  
- realizacja zadania w ramach Programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 
"Aktywny Maluch", czyli budowa gminnego żłobka w Raczkach – dzięki wsparciu starostów udało się 
przejść etap pozwalający uzyskania pozwolenia na budowę, trwają intensywne prace nad procedurą 
przetargową. 
Nadmienił, że w ramach innych stanowisk przebieg realizacji wygląda następująco: 
- w schronisku dla bezdomnych zwierząt w Sonieczkowie w Żarnowie przebywa aktualnie 12 psów. 
Do adopcji trafiły 2 psy.  
- w zakresie spraw drogownictwa wykonano profilowanie dróg gminnych,  
- w zakresie spraw planowania i zagospodarowania przestrzennego, to: wydano 33 decyzje  
i prowadzonych jest 77 postępowań o wydaniu decyzji o warunkach zabudowy. Zwrócił się z prośbą  
o składanie kompletnych wniosków wypełnionych wniosków wraz z niezbędnymi załącznikami. 
Ponieważ przy tak ogromnej ilości takich wniosków, wtedy traci się czas na rozpatrzenie właściwie 
złożonych, aby wzywać wnioskodawców do uzupełnienia braków. Wniósł prośbę o cierpliwość te 
osoby, które już złożyły dobrze, prawidłowo uzupełnione wnioski, gdyż no po prostu czasowo niestety 
nie są w stanie wszystkiego tak szybko wydać. A z racji tego, że wniosków jest dużo też zwiększa się 
pula na same opracowanie tych projektów decyzji, no bo każda decyzja, nie mamy tutaj urbanisty na 
etacie, co musimy to zlecać firmom zewnętrznym. 
Odnośnie planu ogólnego: łącznie wpłynęło 86 wniosków, w okresie między sesjami wpłynął jeden 
wniosek. Dokładna taka analiza dokładniejsza, zostanie prawdopodobnie przedstawiona na następnej 
sesji. Na pewno, na ile przepisy pozwolą, Gmina będzie starać się umożliwiać zabudowę, umożliwiającą 
tworzenie nowej czy rozbudowę siedlisk. Na podstawie otrzymanych informacji, mniej więcej około 
300 nowych działek budowlanych, będzie można w tym planie ogólnym przyjąć, tj. prosta rozbudowa 
siedlisk, więc może nie będzie to jednak tak źle wyglądało. Mniej więcej na około tysiąc osób, także 
obyśmy tylko taki rozwój gminy mieli, więc może jednak to nie będzie takie złe. 
Podsumowując, na inwestycje wodno-ściekowe, łączna wartość tych inwestycji to przynajmniej 
500 000 zł na same inwestycje plus nadzory, dokumentacje, z czego Gmina otrzymała dofinansowanie 
z PROWU i z Polskiego Ładu - prawie 5 900 000 zł. Dzięki temu udało się zmodernizować technologię 
hydroforni w Raczkach, zwiększyć dwukrotnie pojemność zbiorników retencyjnych, zostały 
zdemontowane trzy zbiorniki po 50 tysięcy litrów, a zamontowano te dwa niebieskie, które są widoczne 
- każdy po 150 tysięcy. Zmodernizowano też oczyszczalnię ścieków, pompownię główną, która 
przyjmuje te wszystkie ścieki, sterowanie, prasę do osadu, remont budynku, zarówno hydroforni jak  
i na oczyszczalni zamontowano panele fotowoltaiczne, zmodernizowano zestaw w Wierciochach, 
zmodernizowano dwie studnie, zamontowano zestaw pompowy w miejscowości Moczydły.  
Dzięki dokonanej modernizacji ten system wodociągowy jest obecnie wydajny, ale nie znaczy to, że 
nie należy dalej podejmować działań, żeby nadal pozyskiwać środki na to. Został złożony wniosek 
między innymi na remont odcinka sieci wodociągowej, na wymianę liczników wodomierzy na 
wodomierze zdalne, żeby tutaj przyśpieszyć sam proces odczytu i też w Wierciochach będzie zbiornik 
retencyjny, planowany jest również zakup agregatu, tak żebyśmy w przypadku zaników prądu, żeby 
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zapewnić dostarczanie wody mieszkańcom. Tak samo trzeba dalej starać się modernizować 
oczyszczalnię ścieków i jeżeli się pojawią możliwości, będziemy składać wnioski, ponieważ urządzenia 
nie są wieczne i pracują w takim środowisku, że cały czas trzeba tego pilnować. 
Wójt Gminy podziękował na ręce kierownika, za pracę referatu inwestycji, ponieważ realizowanych 
jest tych inwestycji naprawdę dużo i trzeba wszystko dopilnować, bo cały ten proces nie jest łatwy i to 
nie dotyczy złożenia samego wniosku, ale dopilnowanie procesu przetargów i samego wykonawstwa, 
a wykonawcy nie zawsze chcą dobrze współpracować, czasami trzeba wiele rzeczy od nich 
egzekwować, także tutaj dziękuję bardzo za ich pracę. 
Nadmienił, że Gmina otrzymała 300 000 zł z Funduszu Wsparcia Gmin i Powiatu z tegorocznej edycji 
programu Sejmiku Województwa Podlaskiego z przeznaczeniem na zakup autobusu do dowożenia 
dzieci do szkoły. Z tego miejsca podziękował radnym Sejmiku za podjęcie tej uchwały, a szczególne 
podziękowania skierował do naszych radnych: Pani Anny Naszkiewicz i Pana Cezarego 
Cieślukowskiego. Wniósł, że gdyby nie ich pomoc, wsparcie, to ta pomoc byłaby niższa, a gdyby była 
niższa, to znowu pod znakiem zapytania stanąłby w ogóle zakup autobusu w tym roku. 
Poinformował, że podpisana została umowa w ramach tutaj programu Odnowy Wsi Kreatywna Wieś 
na remont systemu ogrzewania, wymianę drzwi, zakup wyposażenia w budynku OSP Sucha Wieś, 
kwota 18 660 zł oraz Gmina otrzymała dodatkowe pieniądze samorządu województwa w wysokości 
7 000 zł dla naszej Straży OSP Raczki, która uczestniczyła w akcji gaszenia pożaru w Biebrzańskim 
Parku Narodowym. Jest jakby dodatek do tych 20 000 zł, które wcześniej otrzymaliśmy, za co zostanie 
zakupiony sprzęt. 
Sprawozdanie z działalności Wójta z pracy w okresie międzysesyjnym – stanowi załącznik nr 4 do 
protokołu. 
 

Radni nie wnieśli zapytań, uwag do sprawozdania z działalności Wójta. 
 

Pkt 6. Informacja Wójta Gminy Raczki o zgłoszonych żądaniach i wydanych decyzjach z zakresu 
planowania i zagospodarowania przestrzennego. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – wniósł, że przedstawiona informacja o zgłoszonych żądaniach  
i wydanych decyzjach z zakresu planowania i zagospodarowania przestrzennego za okres od  
1 czerwca 2024 r. do 14 lipca 2025 r. Stosownie do art. 37 ustawy o planowaniu zagospodarowaniem 
przestrzennym mogą wpływać żądania w związku z obniżeniem wartości nieruchomości na terenach 
objętych Miejscowym Planem Zagospodarowania Przestrzennego, czy też w ramach wydanych decyzji. 
W tym okresie żadne takie żądanie nie wpłynęło. Też nie zostały tu żadne podjęte z naszej strony 
postępowania. Jeżeli chodzi o wydanie decyzji ustalających opłaty planistyczne, które są związane ze 
wzrostem wartości nieruchomości przed uchwaleniem planu i po uchwaleniu planu, takich decyzji nie 
wydano. 
Informacja Wójta Gminy Raczki o zgłoszonych żądaniach i wydanych decyzjach z zakresu 
planowania i zagospodarowania przestrzennego – stanowi załącznik nr 5 do protokołu. 
 

Pkt 7. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia 
międzygminnego w sprawie realizacji zadania publicznego w zakresie organizacji wczesnego 
wspomagania rozwoju dzieci zamieszkałych na terenie Gminy Raczki. 
 

Zastępca Wójta Gminy Pan Andrzej Wojnowski – wyjaśnił, że w przedstawionym projekcie uchwały 
chodzi o wyrażenie zgody na zawarcie porozumienia z miastem Suwałki w sprawie organizacji 
wczesnego wspomagania rozwoju dzieci z terenu naszej gminy, tzw. WWE. Zgodnie z przepisami 
ustawy o samorządzie gminnym oraz ustawy prawo oświatowe możliwe jest powierzenie realizacji tego 
zadania innemu samorządowi. Obecnie do urzędu wpłynęły dwa wnioski od rodziców dzieci, które 
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wymagają objęcia wczesnym wspomaganiem rozwoju. Zajęcia te odbywają się na podstawie opinii 
Poradni psychologiczno-pedagogicznej i mają na celu pobudzenie rozwoju psychologicznego  
i społecznego dziecka od momentu wykrycia tej niepełnosprawności do podjęcia nauki w szkole, czyli 
to jest na etapie przedszkola. Szacowane koszty realizacji zadania dla naszej gminy wynoszą około 
4 000 zł. Jedno dziecko, będzie realizowało te WWR-y w naszej szkole, tzn. że ten koszt może być 
mniejszy. Podjęta uchwała przez Radę upoważnia Wójta do podpisania stosownego porozumienia  
z Prezydentem Miasta Suwałk. 
 

Radni nie wnieśli zapytań do tego punktu. 
 

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Ewa Bujno – poinformowała, że 
członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały. 
 

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska i Rolnictwa Jarosław Szyłak – 
poinformował, że członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały. 
 

Przewodniczący Rady Romuald Kwiatkowski poddał pod głosowanie projekt uchwały. Za przyjęciem 
uchwały głosowało 15 radnych, przeciw – 0, wstrzymało się – 0. 
Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu.  
Rada Gminy jednogłośnie podjęła UCHWAŁĘ Nr XI/65/25 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 
porozumienia międzygminnego w sprawie realizacji zadania publicznego w zakresie organizacji 
wczesnego wspomagania rozwoju dzieci zamieszkałych na terenie Gminy Raczki – stanowi 
załącznik nr 6 do protokołu. 
 

Pkt 8. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie pozbawienia statusu pomnika przyrody. 
 

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Pan Mariusz Zalewski – poinformował, że  
w wyniku nadzoru Wojewody Podlaskiego Wojewoda stwierdził, że w tamtejszej uchwale nie 
mogliśmy jednoznacznie pozbawić czterech drzew statusu pomnika przyrody w Alei Lipowej  
w miejscowości Dowspuda. Powinno to nastąpić w oddzielnej uchwale stąd, aby nie została uchylona 
poprzednia uchwała powstał projekt pozbawienia statusu pomnika przyrody właśnie tych czterech 
drzew, które były wymienione w poprzedniej uchwale, które już nie powinny wejść w status pomnika 
przyrody ze względu na ich stan, który został wskazany w odpowiednim badaniu dendrologicznym 
przez osobę uprawnioną.  
 

Radni nie wnieśli zapytań do tego punktu. 
 

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Ewa Bujno – poinformowała, że 
członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały. 
 

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska i Rolnictwa Jarosław Szyłak – 
poinformował, że członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały. 
 

Przewodniczący Rady Romuald Kwiatkowski poddał pod głosowanie projekt uchwały. Za przyjęciem 
uchwały głosowało 15 radnych, przeciw – 0, wstrzymało się – 0. 
Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu.  
Rada Gminy jednogłośnie podjęła UCHWAŁĘ Nr XI/66/25 w sprawie pozbawienia statusu 
pomnika przyrody – stanowi załącznik nr 7 do protokołu. 
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Pkt 9. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie przez Gminny 
Ośrodek Kultury w Raczkach do partnerskiego projektu pn.: "Innowacyjna Wiedza  
o architekturze i historii w sąsiedztwie litewsko - polskim" i zabezpieczenia wkładu własnego. 
 

Dyrektor GOK Pani Agnieszka Domalewska – poinformowała, że po ostatniej sesji Rady Gminy, na 
której zostało przedstawione sprawozdanie Gminnego Ośrodka Kultury w Raczkach za 2024 rok 
uzyskaliśmy bardzo pozytywną informację z sekretariatu zarządzającego w Wilnie, iż otrzymaliśmy 
wspólnie z partnerami litewskimi grand. Grand opiewa na kwotę prawie 1 600 000 euro na całość,  
z czego Gminny Ośrodek Kultury otrzymał ponad 270 000 euro. Wyjaśniła, że w ramach tego projektu 
będziemy realizować działania wspólne. Powstanie trasa Graniczny Szlak Kulturowy, na którym znajdą 
się trzy punkty zlokalizowane na terenie Gminy Raczki. Powstaną również dwie tablice informacyjne, 
na jednej znajdzie się też zlokalizowany ten szlak plus mapa turystyczna Gminy Raczki. Jedna 
zakładamy, że stanie tutaj przy GOK-u, przy Sali widowiskowo-koncertowej. Przy okazji będzie można 
łatwiej zlokalizować, że tutaj jest ta sala a druga przy plaży, przy moście kolejowym. Powstanie również 
podstrona, która będzie obsługiwać cały ten szlak plus będzie w pewnej formie takim portalem 
turystycznym nie tylko dla nas, ale dla partnerów z Litwy. Tam będzie również interaktywna mapa  
i będzie ta strona wspierana asystentem sztucznej inteligencji, który będzie pomagał zaczytywać 
wiadomości dla turystów z 5 stron naszych partnerów. Powstanie również taki duży mural promocyjny 
na elewacji Szkoły Podstawowej, który będzie on podświetlany, dzięki temu będzie widziany  
z obwodnicy zarówno w dzień jak i w nocy, co stanowić będzie bardzo takie, ciekawe zdarzenie. Dużym 
elementem, który pochłonął, dużą część tych kosztów to będzie remont siedziby Gminnego Ośrodka 
Kultury w Raczkach, gdzie docelowo część tego budynku ma być zagospodarowana na potrzeby 
Gminnej Biblioteki. Tak więc tutaj już wspólnie z Gminą Raczki, z Panem Wójtem, Gminny Ośrodek 
Kultury jest bardzo blisko przygotowania i domknięcia dokumentacji przetargowej i prawdopodobnie 
na początku września zostanie ogłoszony przetarg na remont tego budynku. Podsumowaniem 
wszystkich działań będzie wspólna konferencja otwierająca Ośrodek w Raczkach po remoncie, gdzie 
zostaną zaproszeni wszyscy goście, którzy wspólnie zrealizowali ten projekt. Event ten będzie również 
wsparty wystawą, gdzie będą pokazane te wszystkie bunkry zlokalizowane na naszych szlakach tras 
granicznych, poczęstunek. Zostano opracowane i wydane materiały promocyjne do celów zwykłej 
działalności, jak również jako takie pamiątki dla tych osób, którzy pojawią się podczas otwarcia. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – poprosił o przedstawienie z jakimi partnerami nawiązujemy 
współpracę.  
 

Dyrektor GOK Pani Agnieszka Domalewska – poinformowała, że Liderem projektu jest Centrum 
Informacji Turystycznej i Biznesowej w Wilkaviskis tj. na Litwie, Rejon Administracji Prenei, tj. też 
na Litwie drugi partner, Gmina Raczki, Gmina Dubeninki i Fundacja Społeczności Gołdap. 
 

Radca prawny Pan Jerzy Lewczuk – po zapoznaniu się z projektem uchwały wniósł wątpliwości 
dotyczące czy rada jest kompetentna do wyrażania zgody z racji tego, że GOK jest samodzielną osobą 
prawną i może realizować wolne projekty, jeżeli ma zapewnioną dotację organizatora. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – wyjaśnił, że uważa sam wkład własny jest dotacją, co nie stanowiło 
problemu na samodzielne działania GOKu  w tym zakresie. Jednakże pozostałe środki Gmina daje tylko 
w takiej formie pożyczki i teraz, jako Wójt mogę taką umowę zawrzeć z Panią Dyrektor bez zgody 
nadzoru? 
 

Radca prawny Pan Jerzy Lewczuk – wyjaśnił, że Wójt może, ponieważ na przykładzie działalności 
Muzeum Okręgowego, gdzie Miasto bardzo często udziela pożyczek na realizację projektów. Rada 
Miasta nie podejmuje uchwał tylko podpisuje Prezydent umowę pożyczki z dyrektorem i zapewnia, 
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dotacje, zwiększa organizatora na rzecz instytucji kultury. I może w formie pożyczki oczywiście, co 
jest na porządku dziennym. Zgłosił uwagę, ponieważ nie wie, jak zareaguje na to Wojewoda, na tą 
uchwałę. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – wniósł prośbę o podjęcie tejże uchwały, ponieważ jest to taki 
pierwszy projekt, który będzie realizowany przez Gminę i chcemy wyrazić intencję realizacji 
współpracy przy tym projekcie. 
 

Skarbnik Gminy Pani Agnieszka Grzędzińska – wyjaśniła, że generalnie pożyczka będzie ujęta  
w Wieloletnich Prognozach Finansowych Gminy Raczki, tylko w tym dokumencie nie ma konkretnie 
wskazania, że to konkretnie GOK ma zapewnione środki jakieś, bo gdyby to było zadanie właśnie 
urzędów i jednostek, lub gdyby to było zadanie z urzędów gminy lub innych jednostek, to wtedy to 
zadanie byłoby ujęte w Wieloletniej Prognozie Finansowej, a w związku z tym, iż Plan Finansowy, tak 
jakby nie znajduje się w Wieloletniej Prognozie Finansowej, nie ma zapewnienia tego finansowania, 
takiego widocznego, więc w tym przypadku trudno powiedzieć, jak ta sprawa powinna być rozwiązana. 
 

Dyrektor GOK Pani Agnieszka Domalewska – wniosła obawę, że gdyby Rada Gminy nie podjęła takiej 
uchwały przez Radę Gminy a jedynie GOK wraz z Panem Wójtem zainicjował udział w tym projekcie 
może zaistnieć sytuacja podczas kontroli, że Komitet w Białymstoku, bądź w Wilnie może 
zakwestionować na jakiej podstawie przede wszystkim w ogóle rozpoczęliśmy realizację i z jakiego 
tytułu są przeznaczone środki. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – wniósł, że jest to pierwszy tego typu projekt i generalnie nie jest to 
jakieś zadanie między Panią Dyrektor a Wójtem. Gdyby perspektywa czasowa pozwoliła na 
opracowanie i podjęcie przez Radę innych decyzji o sposobie finansowania tego projektu GOK 
samodzielnie by to realizował, ale z racji krótkiego czasu i okresu wakacyjnego. Dzięki ogromnemu 
zaangażowaniu Pani Dyrektor, za co podziękował, przygotowała cały wniosek i współpracowała, aby 
tenże pomysł, projekt doprowadzić do realizacji w bardzo krótkim czasie, bo w ciągu trzech tygodni.  
Gmina zapewnia wkład własny na sprawy dotyczące remontu, ale reszta tutaj została podpisywana 
przez Panią Dyrektor. 
 

Przewodniczący Rady Romuald Kwiatkowski – wniósł uwagę, że tego typu sprawy powinny być 
wyjaśnione nie na polu sesji, a między Panem Radcą Prawnym, Dyrektor GOK-u i Panem Wójtem 
wcześniej.  
 

Radni nie wnieśli zapytań do tego punktu. 
 

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Ewa Bujno – poinformowała, że 
członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały. 
 

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska i Rolnictwa Jarosław Szyłak – 
poinformował, że członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały:  
3 głosami za, przy 1 głosie przeciw. 
 

Przewodniczący Rady Romuald Kwiatkowski poddał pod głosowanie projekt uchwały. Za przyjęciem 
uchwały głosowało 14 radnych, przeciw –1, wstrzymało się – 0. 
Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu.  
Rada Gminy jednogłośnie podjęła UCHWAŁĘ Nr XI/67/25 w sprawie wyrażenia zgody na 
przystąpienie przez Gminny Ośrodek Kultury w Raczkach do partnerskiego projektu pn.: 
"Innowacyjna Wiedza o architekturze i historii w sąsiedztwie litewsko - polskim" i zabezpieczenia 
wkładu własnego – stanowi załącznik nr 8 do protokołu. 
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Pkt 10. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Raczki na lata 2025-2028 wraz z prognozą kwoty długu i spłat zobowiązań na lata 2025 - 
2026. 
 

Skarbnik Gminy Pani Agnieszka Grzędzińska – przedstawiła, że proponowane zmiany wieloletniej 
prognozy finansowej podyktowane są proponowanymi zmianami jakie nastąpią w budżecie po stronie 
dochodów i wydatków, które powodują zwiększenie deficytu w związku z tym, iż te planowane 
dochody są mniejsze niż wydatki, zobowiązani jesteśmy uruchomić nadwyżkę z poprzedniego roku na 
sfinansowanie tego deficytu. Jest to kwota zwiększenia 2 623 441,81 zł. Ponadto do planu rozchodów 
na rok 2025-2027 wprowadza się plan pożyczki na zabezpieczenie finansowania środków unijnych, 
którą po podpisaniu stosownej umowy będzie przekazana dla Gminnego Ośrodka Kultury  
w Raczkach. W roku 2025, jest to kwota 103 663 zł. Jeśli chodzi o rok 2026 - 643 865 zł i roku 2027 - 
188 018 zł. Po otrzymaniu refundacji poniesionych kosztów przez rok, środki tej pożyczki zostaną 
spłacone i pojawią się w planie przychodów w roku 2027. 
Po dokonanych zmianach budżet po stronie dochodów to 50 689 399,50 zł a po stronie wydatków 
54 223 730,71 zł. Deficyt 2 534 331,21 zł zostanie pokryty nadwyżką budżetową, która została na 
rachunku budżetu z rozliczenia poprzedniego roku i lat ubiegłych. 
 

Radni nie wnieśli zapytań do tego punktu. 
 

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Ewa Bujno – poinformowała, że 
członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały. 
 

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska i Rolnictwa Jarosław Szyłak – 
poinformował, że członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały. 
 

Przewodniczący Rady Romuald Kwiatkowski poddał pod głosowanie projekt uchwały. Za przyjęciem 
uchwały głosowało 15 radnych, przeciw – 0, wstrzymało się – 0. 
Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu.  
Rada Gminy jednogłośnie podjęła UCHWAŁĘ Nr XI/68/25 w sprawie zmiany Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Raczki na lata 2025-2028 wraz z prognozą kwoty długu i spłat 
zobowiązań na lata 2025 - 2026 – stanowi załącznik nr 9 do protokołu. 
 

Pkt 11. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Raczki na 2025 r. 
 

Skarbnik Gminy Pani Agnieszka Grzędzińska – przedstawiła proponowane zmiany w budżecie, tj.  
- w zakresie dochodów: zwiększa się o kwotę 2 359 515 zł, tj. z wpływu środków z dofinansowania  
z Programu Rozwoju Północno-Wschodnich Obszarów Przygranicznych, które planuje się pozyskać na 
realizację zadania inwestycyjnego, dotyczącego przebudowy drogi Rabalina – Podwysokie w kwocie 
2 000 000 zł, zwiększenia środków po podpisaniu umowy na realizację zadania z Programu Kreatywna 
Wieś, które będzie dotyczyć prac modernizacyjnych i zakupów wyposażenia świetlicy w Suchej Wsi, 
przy OSP Sucha Wieś. Wprowadza się plan środków dofinansowania na zakup autobusu do dowożenia 
w kwocie 300 000 zł oraz zwiększenia środków z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej na realizację programu „Czyste Powietrze”. 
Jeśli chodzi o wydatki proponujemy zmianę i zwiększenie o 4 867 293,81 zł. 
- w zakresie wydatków: głównie dotyczą m.in. zadań inwestycyjnych: zwiększenie planu na rozbudowę 
drogi Rabalina – Podwysokie 2 650 000 zł, zwiększenie planu wydatków na zakup autobusu 900 000 
zł, zwiększenie planu wydatków na budowę żłobka o 1 084 003,04 zł, zwiększenie planu wydatków na 
zadania inwestycyjne związane z gospodarką wodno-ściekową, jeśli chodzi o nadzory, zwiększenie 
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planu wydatków na wynagrodzenia osobowe, które dotyczą wydawania projektu, decyzji na warunki 
zabudowy w związku z bardzo dużą ilością złożonych tych wniosków, plan okazał się niewystarczający 
oraz zwiększa się plan wydatków na zakup tablic informacyjnych dla sołtysów. Budżet po stronie 
dochodów to kwota 51 689 399,50 zł, a wydatki 54 223 730,71 zł. 
 
Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – w uzupełnieniu poinformował, że w załączniku nr 3 niniejszego 
projektu uchwały dotyczącego limitów wydatków na zadania majątkowe realizowane w roku 2025 
zostało wprowadzone zadanie dotyczące przebudowy drogi Rabalina – Podwysokie, ponieważ duże jest 
prawdopodobieństwo iż to zadanie zostanie w tym roku zrealizowane, gdyż zgodnie potwierdzoną 
informacją z Urzędu Wojewódzkiego, wniosek złożony przez Gminę uplasował się jako pierwszy pod 
kreską i istnieje duże prawdopodobieństwo, iż otrzyma dofinansowanie z Programu Rozwoju Północno-
Wschodnich Obszarów Przygranicznych na realizację tej drogi, która musi być zrealizowana w 2025 
roku. Z racji tego, iż taka informacja może wpłynąć na przełomie sierpnia lub września, po dyskusjach 
tutaj z Panem Kierownikiem, z Panią Skarbnik padła propozycja wprowadzenia tego do zadań 
inwestycyjnych, żeby móc, gdy się tylko taka informacja pojawi, dalej działać. Po przyjęciu tych zmian 
zostanie ogłoszony przetarg na realizację tego zagrania w przyszłym tygodniu oraz w związku  
z otrzymanymi pieniędzmi na zakup autobusu, też ta inwestycja będzie prowadzona. Podobnie będzie 
przetarg ogłoszony po uzyskaniu pozwolenia na budowę i po przyjęciu zmian dotyczących budowy 
żłobka tak, aby jak najszybciej móc te zadania realizować. 
Jeżeli chodzi o rozbudowę drogi, z przebudową tej drogi głównej, przetarg będzie ogłoszony pod 
warunkiem, że umowa z wykonawcą będzie podpisana w momencie otrzymania dofinansowania, ale 
ogłaszając już teraz przetarg, zyskuje się ten cenny miesiąc, półtora, które później w okresie jesiennym 
pozwoli rzeczywiście zrealizować te inwestycje.  
 

Radni nie wnieśli zapytań do tego punktu. 
 

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Ewa Bujno – poinformowała, że 
członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały. 
 

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska i Rolnictwa Jarosław Szyłak – 
poinformował, że członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały. 
 

Przewodniczący Rady Romuald Kwiatkowski poddał pod głosowanie projekt uchwały. Za przyjęciem 
uchwały głosowało 15 radnych, przeciw – 0, wstrzymało się – 0. 
Imienny wykaz głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu.  
Rada Gminy jednogłośnie podjęła UCHWAŁĘ Nr XI/69/25 w sprawie zmian w budżecie Gminy 
Raczki na 2025 r. – stanowi załącznik nr 10 do protokołu. 
 

Pkt 12. Odpowiedzi na zapytania Sołtysów, wolne wnioski Radnych, oświadczenia. 
 

Sołtys Pan Jan Olszewski – zadał zapytanie dotyczące mostu, drogi na Świętym Miejscu, czy będzie 
ona zrobiona ta droga? Chociaż wiadomo, iż to nie jest teren należący do naszej gminy, ale bardziej 
Nowinki, Augustowa. Czy coś w tej sprawie wiadomo? 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – wyjaśnił, że Gmina Augustów otrzymała dofinansowanie na 
realizację budowy mostu wraz z odcinkiem drogi. Będzie to realizowane, a zakończenie tego jest 
planowane w 2027. Została podpisana umowa na dokumentację, trwają prace projektowe. 
Prawdopodobnie w przyszłym roku będzie więcej wiadomo w tym zakresie, jeśli chodzi o kosztach 
budowy tego mostu. Być może Gmina Raczki jakoś wesprze jakąś pomocą celową Gminę Augustów 
przy realizacji tego zadania, ponieważ chociaż może nie administracyjnie, ale kulturowo się przyjęło, 
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że tenże most jest po trochu nasz i zawsze tak był traktowany, ale tutaj będzie zależało od decyzji Rady 
i przyszłych planów.  
 

Sołtys Pan Marek Jurewicz – złożył na ręce Przewodniczącego wniosek i odczytał treść tego wniosku: 
„Wnoszę o pisemne uzasadnienie decyzji Gminy dotyczącej corocznego opróżniania osadnika 
wstępnego w przydomowej czyszczalni ścieków. Wniosek swój motywuje tym, że zgodnie  
z posiadaną wiedzą na temat pracy tego urządzenia, jest to praktyka niewskazana, wręcz działająca na 
niekorzyść i szybsze uszkodzenia oczyszczalni. W Dzienniku Ustaw z 2024 r. poz. 399 oraz Dziennik 
Ustaw z 2022 r. poz. 2556 nie znalazłem zapisu o obowiązku cyklicznego opróżniania osadnika 
wstępnego w oczyszczalni. Znalazłem zapis w Dzienniku Ustaw z 2020 r. poz. 2556, pkt 3 cytuję: 
„Eksploatacji instalacji lub urządzenia rozumie się przez użytkowanie instalacji lub urządzenia oraz 
utrzymanie ich sprawności.”. W instrukcji urządzenia Delfin Pro Gremium, którą posiadam, na stronie 
27 znajduje się terminarz kontroli obsługi. Czytam w nim, że mam kontrolować poziom osadu stałego 
w osadniku wstępnym co 2-3 miesiące, natomiast opróżnianie osadu stałego ma nastąpić, gdy osad stały 
będzie 40 cm poniżej lustra wody. Z rozmowy z doradcą technicznym firmy Delfin wiem też, że 
opróżnianie osadnika wstępnego nie powinno odbywać się beczkowozem. Ma to robić wóz 
asenizacyjny, który odpompuje ściek ciekły do oddzielnego zbiornika, wybierze osad stały drugiego 
zbiornika i z powrotem wpuści ściek ciekły do osadnika. Zbiornik oczyszczalni nie może stać pusty, 
grozi to uszkodzeniem zbiornika. Wypełnienie osadnika wstępnego czystą wodą zakłóca proces 
ekologiczny zachodzący w pozostałych komorach, co może skutkować zablokowaniem drenażu 
rozsączającego. Podpisane. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – wniósł zapytanie, czy uważa Pan, że powinno być rzadziej niż raz na 
rok, bo tego żaden przedstawiciel Delfina, bądź innej organizacji na pewno nie potwierdzi. 
Przynajmniej raz na pół roku należy kontrolować. Stwierdził, że jest to Pana oczyszczalnia, Zakład, jak 
kilka bodajże chyba firm działających na terenie Gminy ma pozwolenie na usuwanie tego sadu. 
W jakim czasie, dokona tego to Pana sprawa, bo Pan tą oczyszczalnią zarządza. W regulaminie  
o utrzymaniu czystości i porządku gminny jest zapis o przynajmniej raz w roku usuwania  
z oczyszczalni mikro osadów , jak również z przydomowych zbiorników tzw. szamb. Jeżeli któraś  
z firm, która się tym zajmuje, posiada wozy asenizacyjne, co przyznał, że nie widział, aby taki wóz 
jeździł po terenie Gminy może Pan z ich usług korzystać. To jest Pana wybór, ale zapewne ta usługa na 
pewno, znacznie więcej kosztuje. Gmina tylko umożliwia wywóz tego osadu. 
 

Sołtys Pan Marek Jurewicz – wniósł zapytanie co w sytuacji, kiedy będzie spełniać ten wymóg i będzie 
raz w roku wywoził tą oczyszczalnię, a co w przypadku jak ona się zapcha? To kto w takie sytuacji 
będzie to naprawiał? 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – wniósł zapytanie, dlaczego ma się zapchać? Dla prawidłowego 
działania oczyszczalni może Pan zaszczepić ten osad, poza tym wybiera się z pierwszego tego 
wstępnego zbiornika, a nie z tej komory. 
 

Sołtys Pan Marek Jurewicz – stwierdził, że poprzez opróżnianie pierwszego zbiornika zakłócamy pracę 
całego urządzenia, jeżeli zalewamy to czystą wodą. Nawet jeżeli się wsypie bakterie do czystej wody, 
to po prostu zmarnuje się pieniądze, bo one tam nic nie zrobią. Mało tego, wchodzi nowa technologia 
w oczyszczalni bezwywozowych. Jest to nowa technologia, o której prawdopodobnie tutaj z obecnych 
coś słyszał na ten temat, cokolwiek wie. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – stwierdził, że nie słyszał o tej technologii, ale poddał pod wątpliwość 
czy taka istnieje, bo wszelkie oczyszczalnie rozsączeniowe, to nie są bezobsługowe. 
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Sołtys Pan Marek Jurewicz – stwierdził, że nie ma oczyszczalni bezobsługowych i nad każdą trzeba 
chodzić i tego pilnować. Generalnie wywożenie cykliczne, w momencie, kiedy np. swojej rodziny, 
gdzie ma oczyszczalnię łącznie dedykowaną na 6 osób, ma 2 osoby dorosłe plus dziecko, to jest 
wykorzystana oczyszczalnia w 50%. Instalowane były oczyszczalnie na 12 osób a jest np. obecnie tylko 
dwie osoby w domu. I według tego regulaminu przymusza się tych ludzi do niepotrzebnego wydatku. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – wyjaśnił, że Gmina nikogo nie przymusza, tak są skonstruowane 
przepisy, że Gmina musi je egzekwować. Nadmienił, że z doświadczenia wie, że wielu właścicieli  
w ogóle nie zagląda nawet do niej nie zagląda, nie mówiąc, żeby w ogóle cokolwiek z nią zrobić. Tegoż 
zapisu nie zmieni i bo uważa, że raz do roku jest słuszny. Na wniesiony przez Pana wniosek zostanie 
udzielona wyczerpująca odpowiedź, też poprzemy to stosowną opinią. Gmina, jeżeli będzie taka 
możliwość będzie aplikowała do programu, jeżeli zostanie takowy ogłoszony, dotyczący modernizacji, 
budowy przydomowych oczyszczalni ścieków, ale z doświadczenia wieloletniego, nie słyszał o takich 
oczyszczalniach, które są, lub nie wymagają opróżniania osadu, ale jeśli się pojawią takie urządzenia  
i pojawi dużo firm, które będą tego typu technologie zamontowywać i będą twierdzić, że spełniają 
normy. A później okazuje się, że nie jest to tak do końca. Stwierdził, że większość badań tych 
oczyszczalni jest robione w warunkach laboratoryjnych, przeważnie nawet nie na terenie naszego kraju, 
aby otrzymać certyfikat, to już było przerabiane w 2012-2013 roku. Ciężko było wybrać w ogóle 
jakąkolwiek technologię. Na terenie Gminy działają takie oczyszczalnie z wykorzystaniem trzech 
technologii, które były realizowane przez Gminę z programów, do których otrzymała dofinansowania. 
 

Zastępca Wójta Gminy Pan Andrzej Wojnowski – wyjaśnił, że Gmina jest zobowiązana ustawą do 
takiego zapisu w regulaminie, że Wójt ma baczyć na to, żeby mieszkańcy dbali o swoje oczyszczalnie, 
szamba. Trudno znaleźć jest złoty środek, bo jeżeli ktoś ma malutkie szambo i ono potem się wylewa 
gdzieś tam na łąki itp. tak dalej, albo jeżeli mówi się o oczyszczaniu, to zapis jest dla wszystkich. 
 

Sołtys Pan Marek Jurewicz – stwierdził, że nie można wrzucać wszystkich do jednego worka. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – wniósł, że być może właściwym rozwiązaniem byłoby, sprawdzenie 
tego, co wypływa z tej oczyszczalni i robienie badań, być może wtedy to byłby problem.  
 

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Pan Mariusz Zalewski – poinformował, iż 
aby taki zapis mógł się pojawić w ogóle w regulaminie gminnym, musi być wydana specjalna opinia 
Sanepidu. To ta opinia Sanepidu nakłada ten obowiązek na Wójta określenia tej częstotliwości 
minimum raz w roku i stąd pojawił się zapis minimum raz w roku, żeby można było ten regulamin 
zaopiniować pozytywnie. Wynika to z przepisów Sanepidu, a nie z tego, że Wójt Gminy sobie wymyślił, 
iż będzie teraz wszystkich mieszkańców męczył i kazał im raz w roku opróżniać. Także nie powinna 
być kierowana jakaś tam uwaga do Wójta Gminy, czy do Przewodniczącego Gminy, że ktoś takie 
przepisy wymyśla. 
 

Sołtys Pan Marek Jurewicz – stwierdził, że na wezwaniu do kontroli nie ma nic o jakimś tam artykule 
z Sanepidu, są tylko dwa punkty, które zostały tutaj przez niego przeczytane. Trochę mu to zajęło, ale 
te punkty przeczytał i tam nie ma mowy o tym, że coś ma być cyklicznie i jeżeli to wymyślił Sanepid, 
to prosił, aby mu napisać na wezwaniu. 
 

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Pan Mariusz Zalewski – poinformował, że na 
wezwaniu nie można pisać, co wymyślił Sanepid tylko na wezwaniu może być, co może zrobić Wójt 
Gminny Raczki, tj. Wójt Gminny Raczki może wezwać, nawet musi wezwać do kontroli, bo tak 
nakazuje ustawa. Raz na dwa lata każdy kto posiada bezodpływowy zbiornik przydomowy oczyszczalni 
ścieków powinien zostać skontrolowany przez Wójta Gminny Raczki odnośnie wypełniania 
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obowiązków wynikających z ustawy o utrzymaniu czystości tudzież z regulaminu utrzymania czystości 
na terenie Gminny Raczki, który wynika właśnie z przedmiotowej ustawy. Wzywając kogokolwiek do 
wykonania czynności kontrolnych nie można powoływać się na nie swoje przepisy, aby móc wykonać 
kontrolę w ramach podjętego regulaminu, który był zaopiniowany przez Sanepid. 
 

Sołtys Małych Raczek Pan Wojciech Żukowski – wniósł ponowne zapytanie, jakie wnosi cyklicznie od 
lat co z rzeką Głęboką, czy będzie czyszczona i koszona trawa, bo w  tamtym roku miało to być 
zrobione, a już tam drzewa rosną w korycie rzeki takie, że trzeba pewnie będzie występować o ścinkę 
drzew. Stwierdził, że pierwszy raz w życiu się spotka z tym, że w ogóle nie płynie nic od wiosny, ale 
bacząc na takie zawirowania pogodowe, może w każdej chwili może nastąpić np. na wiosnę, że jeżeli 
nic z tym nie zostanie zrobione to podejrzewa, że niektóre wsie będą zalane, bo zablokuje to wszystko. 
Także dobrze by było monitować tą sprawę, aż do skutku. 
 

Przewodniczący Rady Romuald Kwiatkowski – poinformował, że przedstawiciele Wód Polskich od 
lutego są zapraszani z Augustowa, czy nawet z Białegostoku, ale nikt nie odpowiedział na zaproszenie 
i nikt nie zjawił się na sesji. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – wniósł, że jeżeli chodzi o korespondencję, jeżeli chodzi o Głęboką 
jest dość obszerna. Tylko niestety nie przekłada to się na działania. 
 

Sołtys Małych Raczek Pan Wojciech Żukowski – poprosił o adres siedziby Wód Polskich Zlewni  
w Augustowie, by móc osobiście skonfrontować się odnośnie tej sprawy.  
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – Ulica 29 Listopada 5. 
 

Radna/Sołtys Pani Ewa Więcko – wniosła zapytanie co z wycinką krzaków przy rowach, bo tutaj na 
mojej miejscowości przy jednym rowie zostały usunięte, reszta rowów jest nie wyczyszczona. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – odpowiedział, że ta sprawa zostanie przekazana do Gminnej Spółki 
Wodnej. 
 

Radna/Sołtys Pani Ewa Więcko – poruszyła sprawę dożynek i wniosła opinię od mieszkańców, żeby 
Starostwo troszeczkę się postarało bardziej uatrakcyjnić dożynki w naszej miejscowości, bo te ostatnio 
stają się z roku na rok nudne. Nie ma żadnych nowych pomysłów, aby tych ludzi zachęcić do 
uczestnictwa w naszej gminie. Wniosła, że małe jest zainteresowanie takich firm, które wystawiają 
maszyny rolnicze, bo przeważnie prezentowane są jedynie maszyny rolnicze już użytkowane przez 
rolników, którzy użyczają te maszyny.  
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – odpowiedział, że Gmina wprawdzie jest współorganizatorem i takie 
spotkanie organizacyjne już odbyło się, ale przekaże prośbę, uwagę w tej kwestii. Wspomniał, że wraz 
z Panią Dyrektor złożył pewną propozycję, ale niekoniecznie pozytywnie na to patrzą. Postara się, żeby 
coś wywalczyć, ale nie obiecuje. Nie ma wiedzy, czy i w jaki sposób są zapraszani wystawcy,  
i dlaczego nie chcą brać udziału. 
 

Sołtys Pan Zygmunt Koncewicz – poruszył sprawę dotyczącą ostatniego cechu w kwestii pasa 
drogowego, jak najbardziej słusznie została zwrócona uwaga na ogradzanie pasa drogowego, co 
uniemożliwia na ich wykaszanie, ale również zwrócił uwagę, że często nie jest to wykonywanie 
poprawnie, gdyż wykaszane jest tylko część pasa na długość tzw. kosiarki, a w przypadku, gdy dalej 
rośnie np. bylica zostaje pozostawiona, co też zagraża ludziom. 
 

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji Pan Mariusz Zalewski – odpowiedział, że  
w przesłanym cechu chodzi o sytuacje takie, kiedy w pasie drogowym ktoś, powiększył swoją działkę  
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i zabił kołki w pasie drogowym, co uniemożliwia koszenie poboczy na tych pasach drogowych. Należy 
zabijać te pastuchy na swojej działce, a nie na drodze, pasie drogowym, który będzie koszony. Podczas 
koszenia nie ma możliwości skoszenia, ponieważ jest zabite kołkami pasmo. 
 

Sołtys Pan Zygmunt Koncewicz – wniósł, że przy tym paśmie zielsko, trawa nie będzie rosła. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – stwierdził, że są przypadki, że nawet kosiarka nie może przyjechać, 
bo się nie mieści po rozłożeniu na drodze. Wyraził swoją wdzięczność wszystkim tym osobom, którzy 
dbają wzdłuż swoich działek i nie czekają na to, aby zarządcy dróg posprzątali i koszą te pobocza, bo 
w wielu przypadkach to nie Gmina jest zarządcą, większość dróg przez całą miejscowość Raczki to są 
drogi wojewódzkie, drogi powiatowe. Przez wiele miejscowości przebiegają drogi powiatowe. W tym 
piśmie chodziło o drogi gminne, są takie przypadki, gdzie na przykład na pas drogowy zostają 
wyrzucane z pól kamienie, które utrudniają rolnikom korzenie, ale nie myślą, iż takie zaleganie kamieni 
na pasach drogowych mogą niszczyć sprzęt służbom drogowym podczas wykaszania pasów 
drogowych. Bywają też takie przypadki zgłoszeń, że przez tak ustawione pastuchy, czy w ogóle jakieś 
elementy ogrodzenia, rolnicy, mieszkańcy nie mogą przejechać, wyminąć się na drodze, nawet 
poruszając się autem. Tego typu sytuacje to jest stwarzanie zagrożenia. Niejednokrotnie widzi się, że 
przez taki wypas tuż przy skraju drogi niszczony jest nasyp tych dróg lun niszczone zjazdy, pobocza. 
Zaapelował o zdrowo rozsądkowe podejście do tej sprawy i zapowiedział, że jeżeli nie zmieni się 
podejście niektórych osób, to być może w skrajnych przypadkach będzie trzeba wszcząć jakieś 
postępowanie i podjąć prawne kroki. Lepiej apelować niż karać. 
 

Zastępca Wójta Gminy Pan Andrzej Wojnowski – wyjaśnił, że przez tak źle ustawione pastuchy to Pan, 
który jeździ na równiarce ma ogromne trudności z właściwym wyrównaniem nawierzchni, ponieważ 
nie ma odwagi wyrzucać komuś ziemi poza kołki i te nasze drogi są coraz niżej, robią się rynny.  
W niektórych miejscach trzeba było zagarnąć troszkę z pobocza, równiarką, wyrównać to, aby w końcu 
zrobić takie porządki, tylko jak są pozabijane, już nie mówi się o zwykłych kołkach, ale są miejsca, 
gdzie są powbijane pale wbijane w pas drogowy, które, aby zdemontować to trzeba byłoby to zrobić 
już jakąś większą maszyną , aby ich ruszyć. Przez tą paranoję poprzez takie postępowanie niektórych 
rolników, naprawdę utrudnia się życie dla wszystkich. 
 

Sołtys Pan Jan Olszewski – w stu procentach potwierdził, taką praktykę rolników, ale to nie wynika z 
ich złej woli, ale często nie ma wytyczonych palików granicznych i stąd nikt nie wie, gdzie droga się 
mieści lub przebiega pas drogowy. 
 

Wójt Gminy Raczki Piotr Gajda – odpowiedział, że od wielu lat składa się wnioski o dopłaty i każdy, 
kto taki składa wniosek ma wykazane granice działek na ortofotomapie, także mniej więcej coś tam 
widać. To są informacje ogólnodostępne, gdzie jest granica działki, a gdzie nie. Gdyby tego nie było, 
to rozumiem. Mieli przypadki podczas przebudowy dróg i spotkali też upartych rolników. Pan radny 
może potwierdzić, że jeden z właścicieli bardzo się upierał, chociaż wiedział doskonale, że zajmuje pas 
drogowy. Skończyło się na zleceniu wytyczenia granic dla geodety i co uważa za niepotrzebnie 
poniesiony koszt, bo zamiast te pieniądze przeznaczyć w całości na drogę to poszły na geodetę. 
Nadmienił, że jeżeli ktoś nie jest pewny, tych granic to pomogą ustalić, ale uważa, że każdy mniej 
więcej wie, tak do pół metra, gdzie jest granica działki. 
 

Sołtys Pan Wojciech Żukowski – wniósł, że z doświadczenia życiowego wie, że jeżeli chodzi  
o właściciela w przypadku, gdy mu się naruszy granicę i nieopatrznie się wejdzie, to już on wie, gdzie 
jest jego działka. Tylko to zależy od tego kto komu ją naruszył.  
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Pkt 13. Zakończenie obrad. 
 

Przewodniczący Rady Romuald Kwiatkowski – stwierdził, że porządek sesji został wyczerpany  
i poinformował, że protokół z dzisiejszej sesji zostanie sporządzony i wyłożony do publicznego wglądu 
na 3 dni przed terminem kolejnej sesji w pokoju Nr 1 w Urzędzie Gminy Raczki oraz  
w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Raczki.  
Podziękował Radnym, Sołtysom, gościom i pracownikom Urzędu Gminy za udział w obradach Rady 
Gminy. 
 

„Zamykam XI Sesję Rady Gminy Raczki”. 
 

Przewodniczący Rady 
 

Romuald Kwiatkowski 
Protokołowała 
 

Danuta Grabowska 


